
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “F. D’Onofrio”  

Ferrandina, Salandra, San Mauro Forte 
Via Lanzillotti s.n.c –75013 Ferrandina -  MT - Tel/Fax 0835/554550    0835/ 757397 - C.M. MTIC81800G  - C.F. 93045060774  

e.mail: mtic81800g@istruzione.it  pec : mtic81800g@pec.istruzione.it sito web: http://www.istitutocomprensivoferrandina.edu.it 

                                       
   

                                                           All’Albo dell’Istituto 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-

ter; 

OGGETTO: Decreto per l’avvio del procedimento relativo al progetto AGENDA SUD 10.2.2A-FSEPON-BA-

2024-43 “Impariamo Insieme”– Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.2- Azione 10.2.2 – Nota di adesione protocollo n. 134894 del 21.11.2023 
– Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30.08.2023, n. 176 – cd. “Agenda Sud” 

CUP        F44D24000110001 

 

mailto:mtic81800g@istruzione.it
mailto:mtic81800g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoferrandina.edu.it/




VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 

113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 

recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 

l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 



VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’ Avviso prot. n. 134894 del 21.11.2023, emanato nell’ambito del  Programma Operativo Nazionale “ 

Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.2- Azione 10.2.2 –Decreto del Ministro dell’Istruzione 

e del Merito 30.08.2023, n. 176 – cd. “Agenda Sud” 

VISTA la circolare prot. A00GABMI-16058 del 05.02.2024 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto e 

impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 12.764,00 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. N. 1067 del 07.02.2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto 10.2.2A-FSEPON-BA-2024-43 intitolato “Impariamo 
Insieme”, CUP F44D24000110001, di avvalersi della collaborazione di n. 2 unità di esperti, n. 2 tutor d’aula e 
n. 2 Figure aggiuntive, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto il 
potenziamento delle competenze linguistiche e matematiche per gli alunni della scuola primaria di Ferrandina; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 



TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico/degli incarichi 2 

unità di esperti, n. 2 tutor d’aula e n. 2 Figure aggiuntive nell’ambito della Linea di Investimento 10.2.2A-

FSEPON-BA-2024-43 intitolato “Impariamo Insieme”; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente Scolastico LIVIA CASAMASSIMA che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa LIVIA CASAMASSIMA ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio della selezione volta al conferimento di  incarichi individuali  per le seguenti figure: 

n. 2 di esperti, n. 2 tutor d’aula e n. 2 Figure aggiuntive, avente ad oggetto il potenziamento delle 

competenze linguistiche e matematiche per gli alunni della scuola primaria di Ferrandina. Nello specifico, 

verranno selezionate le seguenti figure: 

Progr Ruolo Compiti (in sintesi) 

N° unità 

da 

reclutare 

N° ore 

previste 

Compenso 

orario 

(lordo 

Stato) 

1 

Esperto 
Modulo “La 
Bellezza 
della 
Geometria” 

 Redigere un puntuale progetto didattico relativamente 
alle tematiche previste dal Modulo;  

 Partecipazione alle riunioni periodiche di carattere 
organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 

 Consegnare la programmazione didattico – formativa 
inerente il modulo da realizzare; 

 Effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni, nelle 
ore e nelle sedi definiti dal calendario del Piano Integrato; 

 Elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti 

trattati; 

 Facilitare i processi di apprendimento degli allievi 

utilizzando strategie didattiche idonee alle esigenze dei 

discenti collaborando con i Tutor nella conduzione delle 

attività del modulo; 

 Programmare, predisporre e porre in essere, in 

collaborazione con il Docente Tutor, tempi, strategie, 

strumenti di verifica volti alla valutazione/certificazione 

degli esiti formativi degli allievi, notificando 

tempestivamente al referente per la valutazione interna 

del Piano le iniziative intraprese; 

1 30 Euro 70,00 



 Inserire i dati di propria competenza relativi all’attività 

svolta per la realizzazione del Piano nel sistema di 

monitoraggio dei Piani; 

 Annotare tipologia, data e orario di tutte le attività che 

svolgeranno in relazione all’incarico assunto 

introducendo dette informazioni nel sistema informatico 

di gestione per la programmazione unitaria, appena 

saranno stati abilitati all’accesso al sistema per il ruolo di 

pertinenza, anche al fine di consentire la verifica sulle 

attività svolte e di fornire, dietro richiesta, ogni genere di 

informazione sull’andamento dell’attività svolta, sui 

risultati fino a quel momento conseguiti, sugli esiti di 

esercitazioni, colloqui, test, valutazioni finali; 

 Consegnare a conclusione dell’incarico il programma 

svolto, le verifiche effettuate ed una relazione finale 

sull’attività; 

 Assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del 

progetto, secondo calendario stabilito dal Dirigente 

Scolastico in orario pomeridiano; 

 Provvedere in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile; 

 Programmare il lavoro e le attività inerenti il modulo che 

gli sarà affidato, predisponendo, anche in formato 

digitale, il materiale didattico necessario. 

 assicurare una corretta gestione e organizzazione del 
Calendario e della Classe (nuove sezioni previste dalla 
piattaforma); 

 accertare l’avvenuta compilazione delle anagrafiche, il 

consenso al trattamento dati, la stesura e la firma del 

patto formativo; 

 segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti 

scende di oltre un terzo del minimo o dello standard 

previsto; 
 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli 

alunni in caso di assenza ingiustificata; 
 Collaborare alla somministrazione on line di un 

questionario in itinere ed uno finale al fine di verificare 
l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività 
didattico-organizzative; 

2 

Esperto 
Modulo 
“Giochiamo 
al teatro” 

 Redigere un puntuale progetto didattico relativamente 
alle tematiche previste dal Modulo;  

 Partecipazione alle riunioni periodiche di carattere 
organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 

 Consegnare la programmazione didattico – formativa 
inerente il modulo da realizzare; 

 Effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni, nelle 
ore e nelle sedi definiti dal calendario del Piano Integrato; 

 Elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti 

trattati; 

 Facilitare i processi di apprendimento degli allievi 

utilizzando strategie didattiche idonee alle esigenze dei 

discenti collaborando con i Tutor nella conduzione delle 

attività del modulo; 

 Programmare, predisporre e porre in essere, in 

collaborazione con il Docente Tutor, tempi, strategie, 

strumenti di verifica volti alla valutazione/certificazione 

degli esiti formativi degli allievi, notificando 

tempestivamente al referente per la valutazione interna 

del Piano le iniziative intraprese; 

 Inserire i dati di propria competenza relativi all’attività 

svolta per la realizzazione del Piano nel sistema di 

monitoraggio dei Piani; 

 Annotare tipologia, data e orario di tutte le attività che 

svolgeranno in relazione all’incarico assunto 

introducendo dette informazioni nel sistema informatico 

di gestione per la programmazione unitaria, appena 

saranno stati abilitati all’accesso al sistema per il ruolo di 

pertinenza, anche al fine di consentire la verifica sulle 

attività svolte e di fornire, dietro richiesta, ogni genere di 

informazione sull’andamento dell’attività svolta, sui 

1 30 Euro 70,00 



risultati fino a quel momento conseguiti, sugli esiti di 

esercitazioni, colloqui, test, valutazioni finali; 

 Consegnare a conclusione dell’incarico il programma 

svolto, le verifiche effettuate ed una relazione finale 

sull’attività; 

 Assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del 

progetto, secondo calendario stabilito dal Dirigente 

Scolastico in orario pomeridiano; 

 Provvedere in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile; 

 Programmare il lavoro e le attività inerenti il modulo che 

gli sarà affidato, predisponendo, anche in formato 

digitale, il materiale didattico necessario. 

 assicurare una corretta gestione e organizzazione del 
Calendario e della Classe (nuove sezioni previste dalla 
piattaforma); 

 accertare l’avvenuta compilazione delle anagrafiche, il 

consenso al trattamento dati, la stesura e la firma del 

patto formativo; 

 segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti 

scende di oltre un terzo del minimo o dello standard 

previsto; 
 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli 

alunni in caso di assenza ingiustificata; 
 Collaborare alla somministrazione on line di un questionario 

in itinere ed uno finale al fine di verificare l’andamento e gli 
esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative; 

3 

Tutor 
d’aula 
Modulo “La 
Bellezza 
della 
Geometria” 

 Predisporre, in collaborazione con l’Esperto, una 
programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in 
moduli corrispondenti a segmenti disciplinari delle 
competenze da acquisire;  

 curare che nel registro didattico e di presenza 
vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario 
d’inizio e fine della lezione;  

 assicurare una corretta gestione e organizzazione 
del Calendario e della Classe (nuove sezioni 
previste dalla piattaforma);  

 accertare l’avvenuta compilazione delle 
anagrafiche, il consenso al trattamento dati, la 
stesura e la firma del patto formativo;  

 segnalare in tempo reale se il numero dei 
partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o 
dello standard previsto;  

 curare il monitoraggio fisico del corso, 
contattando gli alunni in caso di assenza 
ingiustificata;  

 collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e il 
Referente per la Valutazione al fine di garantire la 
fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 
temporizzazione prefissata, degli spazi, delle 
strutture, degli strumenti;  

 curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli Esperti, 
la Figura Aggiuntiva favorire i raccordi con i 
consigli di classe;  

 coordinare l’attività di documentazione relativa a 
ciascun percorso e alle sue varie articolazioni, per 
facilitare l’azione di governance del Gruppo di 
Direzione e di progetto;  

 monitorare l’attuazione del progetto nel suo 
insieme, provvedendo alla corretta gestione della 
piattaforma PON e alla stesura di verbali;  

 curare che i dati inseriti nel sistema di Gestione 
dei Piani e Monitoraggio dei Piani dagli operatori 
selezionati siano coerenti e completi;  

 

1 30 Euro 30,00 

4 
Tutor 
d’aula 
Modulo 

 Predisporre, in collaborazione con l’Esperto, una 
programmazione dettagliata dei contenuti 

1 30 Euro 30,00 



“Giochiamo 
al teatro” 

dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in 
moduli corrispondenti a segmenti disciplinari delle 
competenze da acquisire;  

 curare che nel registro didattico e di presenza 
vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario 
d’inizio e fine della lezione;  

 assicurare una corretta gestione e organizzazione 
del Calendario e della Classe (nuove sezioni 
previste dalla piattaforma);  

 accertare l’avvenuta compilazione delle 
anagrafiche, il consenso al trattamento dati, la 
stesura e la firma del patto formativo;  

 segnalare in tempo reale se il numero dei 
partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o 
dello standard previsto;  

 curare il monitoraggio fisico del corso, 
contattando gli alunni in caso di assenza 
ingiustificata;  

 collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e il 
Referente per la Valutazione al fine di garantire la 
fattibilità di tutte le attività e il rispetto della 
temporizzazione prefissata, degli spazi, delle 
strutture, degli strumenti;  

 curare i rapporti con e tra la Segreteria, gli Esperti, 
la Figura Aggiuntiva favorire i raccordi con i 
consigli di classe;  

 coordinare l’attività di documentazione relativa a 
ciascun percorso e alle sue varie articolazioni, per 
facilitare l’azione di governance del Gruppo di 
Direzione e di progetto;  

 monitorare l’attuazione del progetto nel suo 
insieme, provvedendo alla corretta gestione della 
piattaforma PON e alla stesura di verbali;  

 curare che i dati inseriti nel sistema di Gestione 
dei Piani e Monitoraggio dei Piani dagli operatori 
selezionati siano coerenti e completi;  

5 

Figura 
aggiuntiva 
“La Bellezza 
della 
Geometria” 

La figura aggiuntiva ha come compito essenziale quello di 
facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 
con gli esperti e tutor, per la realizzazione delle attività del 
modulo, al quale è assegnata. 

  Facilitare i processi di apprendimento degli allievi 
utilizzando strategie didattiche idonee alle esigenze dei 
discenti collaborando con i tutor nella conduzione delle 
attività del  modulo; 
 Realizzare attività individuali personalizzate con gli alunni 
iscritti al corso prestando attenzione ai diversi bisogni 
educativi speciali; 
 Programmare, predisporre e realizzare, in collaborazione 
con il Tutor, tempi, strategie e strumenti di verifica volti alla 
valutazione degli esiti formativi degli allievi; 
 Inserire i dati di propria competenza nel sistema di 
monitoraggio dei Piani; 
 Predisporre interventi, in collaborazione con l’esperto, che 
tengano conto dei bisogni dei partecipanti; 
 Collaborare con il tutor per favorire l’accessibilità ai 
contenuti, anche digitali, eventualmente utilizzati; 
 Curare il monitoraggio fisico del corso strutturato 
contattando gli allievi con bisogni educativi speciali e le 
famiglie degli stessi in caso di assenza ingiustificata; 
 Annotare tipologia, data e orario di tutte le attività che 
svolgeranno in relazione all’incarico assunto, introducendo 
dette informazioni nel sistema informatico di gestione per 
la programmazione unitaria; 
 Svolgere l’incarico senza riserva secondo il calendario 
predisposto dalla Commissione. La Figura Aggiuntiva è 
tenuta, inoltre a conoscere ed applicare le linee guida e ad 
utilizzare la Piattaforma on-line per tutte le attività 
connesse alla programmazione del progetto. 

1 20 Euro 30,00 

6 
Figura 
aggiuntiva 

La figura aggiuntiva ha come compito essenziale quello di 
facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare 

1 20 Euro 30,00 



“Giochiamo 
al teatro” 

con gli esperti e tutor, per la realizzazione delle attività del 
modulo, al quale è assegnata. 

  Facilitare i processi di apprendimento degli allievi 
utilizzando strategie didattiche idonee alle esigenze dei 
discenti collaborando con i tutor nella conduzione delle 
attività del  modulo; 
 Realizzare attività individuali personalizzate con gli alunni 
iscritti al corso prestando attenzione ai diversi bisogni 
educativi speciali; 
 Programmare, predisporre e realizzare, in collaborazione 
con il Tutor, tempi, strategie e strumenti di verifica volti alla 
valutazione degli esiti formativi degli allievi; 
 Inserire i dati di propria competenza nel sistema di 
monitoraggio dei Piani; 
 Curare il monitoraggio fisico del corso strutturato 
contattando gli allievi con bisogni educativi speciali e le 
famiglie degli stessi in caso di assenza ingiustificata; 
 Annotare tipologia, data e orario di tutte le attività che 
svolgeranno in relazione all’incarico assunto, introducendo 
dette informazioni nel sistema informatico di gestione per 
la programmazione unitaria; 

Svolgere l’incarico senza riserva secondo il calendario 
predisposto dalla Commissione. La Figura Aggiuntiva è tenuta, 
inoltre a conoscere ed applicare le linee guida e ad utilizzare 
la Piattaforma on-line per tutte le attività connesse alla 
programmazione del progetto. 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 Nella presente selezione è garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso agli incarichi. 

 

                                                                                                                            La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                                     Livia Casamassima 
                                                                                                                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                                            Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 


		2024-02-27T12:32:25+0100
	CASAMASSIMA LIVIA




